南政文〔2021〕239号

南安市人民政府关于印发南安市

进一步推进企业挂牌上市工作若干措施的通知
各乡镇（街道）人民政府（办事处）、经济开发区、雪峰开发区管委会，市直有关单位：

《南安市进一步推进企业挂牌上市工作若干措施》已经市政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

南安市人民政府

2021年12月15日

（此件主动公开）

南安市进一步推进企业挂牌上市工作
若干措施

为把握国家多层次资本市场发展新机遇，进一步提升利用资本市场服务实体经济的能力和水平，加快推进全市企业挂牌上市工作，现结合我市实际，提出如下措施：

1、 建立后备企业资源库

（1） 按照“培育一批、改制一批、辅导一批、申报一批、上市一批”的工作思路，建立挂牌、科创板上市和上市后备企业（以下统称后备企业）资源库，筛选符合国家和省市产业政策且经营情况良好、具备发展潜力和有挂牌上市意愿的企业入库，实行滚动管理，每年调整1次。

（2） 进入后备企业资源库的企业应为股份有限公司或有限责任公司，近3年无重大违法违规行为。其中：

1．列入挂牌后备企业资源库的企业还需满足以下条件之一：
（1）上年度纳税总额100万元以上。

（2）注册资本500万元以上且上年度净利润超200万元。

（3）高新技术企业。

（4）泉州市级以上农业产业龙头企业。

2．列入科创板上市后备企业资源库的企业还需满足以下条件之一：
（1）符合科创板定位，科技创新能力突出、拥有关键核心技术。

（2）上一年营业收入同比增速不低于20%的高新技术企业或最近一年股权融资额不低于2000万元、投后估值不低于5亿元或实现国产替代进口、弥补国内技术空白。
3．列入上市后备企业（科创板除外）资源库的企业还需满足以下条件之一：
（1）上年度纳税总额500万元以上。

（2）注册资本3000万元以上，最近三年净利润累计3000万元以上。

（3）拟在创业板上市，最近两年净利润累计1000万元以上或最近一年营业收入5000万元以上且上一年净利润500万元以上。

（三）企业提出申请，报所在镇（街道、开发区）初审、推荐，市财政局会同有关部门根据企业年度运营情况，对照企业申请条件，在每年上半年征集筛选当年度后备企业名单并上报市政府审定确认。

二、加大政策扶持力度

（一）企业股份制改制奖励
1．股权登记托管费用补助。非上市企业股份有限公司在股权托管机构进行股权登记托管的，自登记托管年度起连续5年，给予30%费用补助，单家企业每年最高不超过2万元。

2．股改贡献奖励。后备企业在股改时，因盈余公积金、未分配利润转增股本而产生的财政贡献，按财政贡献本级留成部分的50%予以奖励；因土地、房产、设备评估增值或补入账而产生的财政贡献，按财政贡献本级留成部分的50%予以奖励。

3．支持措施。对后备企业改制上市过程中遇到的历史问题和困难，按照“一企一策”原则予以协调解决；改制涉及的本级权限内收费项目一律按最低标准收取。

（二）企业挂牌融资奖励

 1．区域性股权交易市场挂牌奖励。后备企业在海峡股权交易中心股改层、交易层挂牌的，市政府分别给予20万元、60万元奖励。
2．“新三板”挂牌奖励。后备企业在“新三板”基础层、创新层挂牌交易的，市政府分别给予160万元、200万元奖励。在“新三板”精选层挂牌并首次公开发行股票的，以招股说明书为依据，募集资金50%以上投资于我市的，市政府给予240万元奖励。

3．挂牌贡献奖励。后备企业在“新三板”或在海峡股权交易中心交易层、股改层挂牌当年起，以上一年度企业财政贡献本级留成部分为基数，按每年新增财政贡献本级留成部分的50%予以奖励，期限3年。

（三）企业上市融资奖励

1．辅导备案奖励。后备企业经福建证监局辅导备案的，市政府给予100万元奖励。

2．境内上市奖励。后备企业首发上市申报材料获中国证监会（沪、深证券交易所）受理的，市政府给予200万元奖励，申报科创板叠加25万元奖励。首发上市募集资金50%以上投资于我市的，以招股说明书为依据，市政府给予250万元奖励，科创板上市叠加50万元奖励。上市当年财政贡献本级留成部分达2500万元的，叠加50万元奖励。

3．境外上市奖励。后备企业发行境外上市外资股申报材料获中国证监会核准的，市政府给予200万元奖励。首发公开发行境外上市外资股并上市或以存在控制关系的境外上市公司境外上市，以招股说明书为依据，上市募集资金达50%以上投资于我市的，市政府给予250万元奖励。上市当年财政贡献本级留成部分达2500万元的，叠加50万元奖励。发行境外上市外资股的上市公司发行A股，且募集资金50%以上投资于我市的，市政府给予250万元奖励。

4．异地迁入奖励。后备企业按相关法律法规异地“借壳”、“买壳”上市后，将上市公司注册地迁至我市并承诺10年内不迁离的，市政府给予500万元奖励。
5．间接上市中介费用补助。后备企业以资产置换、兼并重组等方式实现间接上市的，中介费用按其实际费用总额的50%给予补助，最高不超过300万元。

6．上市贡献奖励。后备企业在福建证监局辅导备案的前一年至上市当年，以上一年度企业财政贡献本级留成部分为基数，按每年新增财政贡献本级留成部分的50%给予奖励；拟发行境外上市外资股的，奖励的起始时间为取得中国证监会核准批复的前一年至上市当年，奖励时间最长3年。

（四）企业再融资奖励

挂牌、上市公司进行再融资（包括配股、增发和发行可转换债券、公司债券等），再融资资金投资于我市1亿元以上的，市政府给予50万元奖励；投资每增加1亿元，再奖励10万元，当年度奖励金额最高不超过100万元。

（五）资本人才奖励

挂牌、上市公司的财务总监、董事会秘书、财务经理、证券事务代表自公司挂牌、上市当年起，按照其上一年度对财政贡献本级留成部分的50%给予奖励，期限3年。

（六）股权激励奖励
后备企业完成股改并对董事、高管、核心骨干人员等10名以上对象实施股权激励的，市政府给予10万元奖励。

三、其他事项

（一）本措施相关扶持政策的兑现，由企业提出书面申请，市财政局对申请材料进行审核，报市政府同意后兑现奖励资金。

（二）上市后备企业、科创板上市后备企业在“新三板”和区域性股权交易市场挂牌的，参照挂牌后备企业享受本措施扶持政策。“新三板”和区域性股权交易市场挂牌企业转板或在境内外上市的，参照后备企业享受本措施扶持政策，但应扣除此前享受奖励的重叠部分。

（三）企业挂牌、上市募集资金不足50%投资我市的，相关挂牌、上市奖励按企业募集资金实际投资我市金额与企业募集资金50%额度所占比例给予兑现。

（四）企业享受挂牌融资和上市融资奖励政策的，5年内不得迁离本市，不到5年迁离的，须将已兑现奖补资金全额退还。

（五）若上级新出台扶持政策条款多于或奖励标准高于本措施的，执行新出台政策。

（六）本措施由市财政局负责解释，自印发之日起施行。本市原有企业改制挂牌上市政策同时废止。

市直有关单位：市委宣传部，市发改局、科技局、工信局、财政局、人社局、资源局、住建局、商务局、市场监管局、统计局，工商联，税务局、生态环境局，人民银行南安市支行、泉州银保监分局南安监管组。

南安市人民政府办公室                   2021年12月16日印发

PAGE
— 1 —